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Hodnocení vývoje 
jednotlivých statutárních 
měst

Chomutov (Jirkov)

VÝCHOZÍ STAV
Vybrané územní problémy a zámě-
ry evidované v Průzkumech a roz-
borech ústecko-chomutovské sídelní 
regionální aglomerace, rok 1991 
•  Chomutov – počet obyvatel v roce 

1991: 53 107, Jirkov – počet obyvatel 
v roce 1991: 18 229, očekávaný po-
kles počtu obyvatel v důsledku cha-
rakteristik životního prostředí a ome-
zení počtu pracovních příležitostí. 

•  Rozdělení VTŽ Chomutov na samo-
statné podniky, přehodnocení rozvo-
jových záměrů ve prospěch drobněj-
ších výrobně obslužných zařízení. 

•  Problémy postupu lomu Libouš, 
riziko nerespektování osídlení 
v předpolí Chomutova. Nová si-
tuace po stanovení územně ekolo-
gických limitů těžby uhlí (usnesení 
vlády č. 444 z roku 1991) – zacho-
vání odstupu hranic těžby od Čer-
novic, Spořic, Droužkovic, Břez-
na. Zrušení záměru na postup lomu 
Šverma v JV zázemí Chomutova. 

•  Naléhavá potřeba zlepšení kvality 
ovzduší, příprava odsíření blízkých 
elektráren ETU a EPRU a útlum za-

staralých energetických bloků. Úva-
hy o alternativní lokalizaci jader-
ného energetického zdroje v areálu 
elektrárny Prunéřov I. 

•  Blížící se přetěžení železniční tra-
ti ČD 120 lomem Libouš, otáz-
ka náhradního železničního spoje-
ní do Žatce – varianta přes Kadaň 
s kompenzací vyšší rychlosti sou-

prav, varianta zachování vedení že-
leznice ve stávající přímé dopravní 
ose Chomutov – Žatec. 

•  Otevřené otázky týkající se koncepce 
a vedení silnice I/7 v jihozápadním 
okraji Chomutova a v úseku vedení 
silnice přes Krušné hory do SRN (zá-
kladní a velkorysejší řešení). 

POSOUZENÍ ROZDÍLNÉHO VÝVOJE 
STATUTÁRNÍCH MĚST ÚSTECKÉHO KRAJE 
OD 90. LET DO SOUČASNOSTI 
Karel Beránek

Článek s tematikou „Posouzení rozdílného vývoje statutárních měst Ústeckého kraje od 90. let do současnosti“ vznikl z pod-
nětu redakce časopisu U&ÚR. Jako podklady pro posouzení diferencovaného vývoje statutárních měst byly využity územně 
plánovací práce celokrajského měřítka zpracované v Terplanu a později v Atelieru T-plan, s. r. o. Konkrétně pro nastíně-
ní výchozího stavu v 90. letech to byly zejména Průzkumy a rozbory ústecko-chomutovské sídelní regionální aglomera-
ce z roku 1991. Jako podklad pro posouzení současného stavu byly použity Územně analytické podklady Ústeckého kraje 
(ÚAP ÚK) – 04/2009. Uvedené statistické údaje vyjadřují situaci obcí (statutárních měst) a správních území obcí s pověře-
ným obecním úřadem (POÚ) na začátku roku 2009. Sledovány jsou vybrané územní podmínky a hlediska dle pilířů URÚ – 
hospodářský rozvoj, životní prostředí a soudržnost obyvatel území, konkrétně: 
•  Hospodářský rozvoj – urbanistické podmínky, počet dokončených bytů, počet podnikatelů na 100 obyvatel, hustota podniků 

s více než 20 a 100 pracovníky, zpracovaná ÚPD a další. 
•  Životní prostředí – překročení emisních limitů, zatížení území těžbou nerostů, koefi cient ekologické stability, podíl chráněného 

území, existence technické infrastruktury a další. 
•  Soudržnost společenství obyvatel území – míra nezaměstnanosti, kvalifi kace, podíl obyvatel narozených ve městě (tzv. 

autochtonnost), indexy vývoje počtu obyvatel, index stáří a další. 

Přehled statutárních měst v Ústeckém kraji
Statutárními městy Ústeckého kraje jsou Ústí nad Labem s téměř 100 000 obyvateli a velká města 
překračující hranici 50 tisíc obyvatel: Chomutov, Most, Teplice a Děčín. Kromě Děčína, patřícího 
do krajinného prostoru Labské pískovce – Děčínsko, leží všechna města v Severočeské hnědouhelné 
pánvi (SHP) a vytvářejí spolu se svými aglomeracemi téměř souvislý pás osídlení (jak je zřejmé z ilu-
strace). Těžištěm tohoto sídelního pásu je uskupení měst Teplice – Ústí nad Labem. 
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•  Požadavek kompenzačního opatře-
ní za vlivy těžby a energetiky – roz-
voj ploch městské a izolující pří-
městské zeleně (Podkrušnohorský 
lesopark, Strážiště, Červený hrá-
dek, Bezručovo údolí, nádrže Zaje-
čice, Újezd, Kynice). 

SOUČASNÝ STAV
Chomutov – charakteristika územ-
ních podmínek dle ÚAP ÚK: vel-
mi dobré podmínky pro hospodář-
ský rozvoj, podprůměrné podmínky 
pro životní prostředí, nadprůměrné 
podmínky pro soudržnost společen-
ství obyvatel 
Chomutov – 49 926 obyvatel k 1. 1. 2009,
demografi cká prognóza – regresivní 
vývoj. 
Chomutov je velmi dobře hodnocen 
z hlediska územních hospodářských 
předpokladů pro rozvoj, a to i přes 
pokles pracovního významu, zejmé-
na v souvislosti s restrukturalizačními 
i útlumovými procesy u největších za-
městnavatelů (mj. vznik brownfi elds – 
železárny a válcovny). Příznivým fak-
tem je příchod nových zahraničních 
investic, orientace na elektronický a au-
tomobilový průmysl, sanitární výrobky. 
Pozitivní vliv má též vývoj Kadaňska 
a Klášterecka. Postupně se měnící ima-
ge Chomutova – od dřívější jednostran-
né orientace na těžbu uhlí, energetiku 
a těžký průmysl k výraznější diverzifi -
kovanosti. V současnosti bohužel v sou-
vislosti s ekonomickou krizí dochá-
zí k odlivu zahraničních investic, např. 
z blízké průmyslové zóny Triangle. 
Chomutov využívá geografi cké polo-
hy na křižovatce rozvojových os tvo-
řených páteřní silnicí Ústeckého kra-
je I/13 a silnicí I/7-R7. Realizována je 
horská část silnice I/7 a plánován je ji-
hozápadní obchvat města v paramet-
rech rychlostní silnice. Silnice I/7-R7 
zprostředkuje kapacitní dopravní 
vazbu (srovnatelnou s D8) do SRN, 
ke Středočeskému kraji, ku Praze 
i ke Karlovarskému kraji. V důsledku 
postupu těžby musela být provedena 
přeložka trati 120 ČD s náročným že-
lezničním tunelem, dopravní osa Cho-
mutov – Žatec tak byla zachována. 
Těžba ani energetická výroba pod-
le nám známých informací nehrozí 
v okolí Chomutova extenzivním roz-
vojem, jsou respektovány stanove-
né územně ekologické limity těžby, 

není ohroženo osídlení, ani technic-
ká či dopravní infrastruktura. Připra-
vuje se dlouhodobý plán rekultivace 
s hlavním motivem jezera (1 000 ha) 
ve zbytkové jámě lomu Libouš. Probí-
há modernizace dožívající technologie 
nedalekých elektráren ETU a EPRU. 
Nový problém přináší energetika ob-
novitelných zdrojů – výstavba větr-
ných elektráren hrozí poškozením při-
lehlých částí Krušných hor, které jsou 
významné pro osídlení a rekreaci. Je 
již realizován větrný park u Měděn-
ce o cca 25 strojích a je připravována 
výstavba dalších mnoha desítek zaří-
zení (tzv. Chomutovský větrný park).
Jejich problematičnost vyplývá z jejich 
technických parametrů – cca 150 m výš-
ka, zajištění příjezdových cest ve volné 
krajině, vyvedení energetického výko-
nu z hor do pánevní oblasti, hygienické 
vlivy). Řada z těchto zařízení je situo-
vána v příměstském rekreačním území 
Chomutova, v přírodním parku Bezru-
čovo údolí, nebo v jeho okolí. 
Chomutov má oslabené územní pod-
mínky v životním prostředí. Hlav-
ním důvodem negativního hodnocení 
je trvající zatížení území těžbou uhlí 
a energetickou výrobou s důsledky po-
škození krajiny a také překračování 
imisních limitů. Negativně působí též 

silniční doprava, zejména průtah silni-
ce I/13 městem, územně není dořešen 
jihovýchodní obchvat města. 

Jirkov – charakteristika územních 
podmínek dle ÚAP ÚK: dobré pod-
mínky pro hospodářský rozvoj, vý-
razně podprůměrné podmínky pro 
soudržnost společenství obyvatel, 
podprůměrné podmínky pro život-
ní prostředí 
Jirkov – 20 894 obyvatel k 1. 1. 2009, 
demografi cký trend – výrazný růst. 
Analýzy ÚAP kraje signalizují obdob-
ně jako u Chomutova výrazně osla-
bené územní podmínky v životním 
prostředí, avšak oproti Chomutovu 
zhoršené územní předpoklady k hos-
podářskému rozvoji a nepříznivé pod-
mínky pro soudržnost společenství 
obyvatel území. Zastoupení kvalifi ko-
vaného obyvatelstva je v Jirkově niž-
ší, nezaměstnanost je však oproti prů-
měru kraje jen mírně zvýšená, nízký 
je podíl autochtonního obyvatelstva, 
anomální je věková skladba (vysoké 
zastoupení dětské složky a nízké za-
stoupení starších obyvatel). Obvod 
POÚ Jirkov je v souhrnu hodnocení 
územních podmínek spolu s Bílinou 
a Litvínovem posuzován jako nejpro-
blémovější území SHP. 

Situace města, vybrané záměry a problémy územního rozvoje
Vybrané záměry a problémy územního rozvoje – Dostavba rychlostní silnice R7 do Chomutova. Vy-
řešení JV silničního obchvatu města. Oživení ploch typu brownfi elds. Omezení ložiskové ochrany 
blokující územní rozvoj měst – jižní a západní směr. Ochrana krajinářských, rekreačních a přírod-
ních hodnot Krušných hor před nadměrnou výstavbou větrných elektráren. V dlouhodobém výhle-
du vznik rekreační oblasti na území po ukončené těžbě lomu Libouš s hlavní atraktivitou – 1 000 ha 
jezerem ve zbytkové jámě lomu.
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Most (Litvínov)

VÝCHOZÍ STAV
Vybrané územní problémy a zámě-
ry evidované v Průzkumech a roz-
borech ústecko-chomutovské sídel-
ní regionální aglomerace, rok 1991 
•  Most – počet obyvatel v roce 1991: 

70 670, Litvínov – počet obyvatel 
v roce 1991: 29 096.

•  Naléhavá potřeba zlepšení kvali-
ty ovzduší, příprava odsíření blíz-
ké elektrárny EPOČ, znečišťujících 
zdrojů CHEZA, napojení města 
na dodávku tepla z Ervěnické elek-
trárny. 

•  Změna formy bytové výstavby, zru-
šení rozvojových rezerv pro cca 
4 000 bytů do roku 2000, preferen-
ce rodinných domů a nízkopodlažní 
zástavby. 

•  Problémy regenerace a moderni-
zace stavebních fondů z výstavby
50. let, postupně též panelové byto-
vé výstavby. 

•  Hledání náhradních pracovních pří-
ležitostí za úbytek v těžbě a v ener-
getické výrobě. 

•  Defi nitivní úpravy krajiny v záze-
mí města, pokrok očekáván ve Vr-
benského areálu (příprava k na-
pouštění rekreační vodní plochy), 
rekultivační práce na Velebudické, 
Čepirožské a Střimické výsypce. 

•  Diskuse o možnostech otevírky po-
vrchového hnědouhelného lomu 
Bylany – Polerady. 

•  Problémy postupu lomu ČSA, rizi-
ko přetěžení obcí v předpolí lomu, 
prognostické záměry vstupu lomu 
do pilíře Chemických závodů Lit-
vínov (CHEZA), úvahy o přesunutí 
CHEZA, náhrada za dopravně tech-
nický koridor Most – Litvínov? 

•  Nová situace po stanovení územ-
ně ekologických limitů těžby uhlí 
lomů ČSA, Most, Vršany a Bíli-
na (usnesení vlády č. 444 z roku 
1991). Stabilizace CHEZA napo-
jením na ropovod Ingolstadt, plá-
ny na rozšíření výroby, předpoklad 
chemického zpracování uhlí. 

•  Varianty postupu lomu Vršany, 
dlouhodobý postup do Hořanského 
koridoru, projekční příprava na jeho 
přetěžení – náhrada dopravně-tech-
nického koridoru. 

•  Dokončována těžba v lomu Most, 
v prostoru bývalého starého města, 

úvahy o rekultivaci zbytkové jámy 
– suchá či hydrická forma?

SOUČASNÝ STAV
Most – charakteristika územních 
podmínek dle ÚAP ÚK: velmi dobré 
podmínky pro hospodářský rozvoj, 
velmi špatné podmínky v životním 
prostředí, relativně dobré podmínky 
pro soudržnost společenství obyvatel
Most – 67 438 obyvatel k 1. 1. 2009, 
demografi cká prognóza – regresivní 
vývoj. 
Město Most je nadprůměrně hodnoce-
no z hlediska územních podmínek pro 
hospodářský rozvoj, důvodem je mj. 
poloha na rozvojové ose republikové-
ho významu Z–V, kterou tvoří komu-
nikační tepny Ústeckého kraje, zejmé-
na silnice I/13. Město ale nemá přímé 
kapacitní dopravní spojení se Středo-
českým krajem, s Prahou a se SRN. 
Významným dopravním směrem je 
propojení Most – Louny silnicí I/28. 
Parametry komunikace I/27 vedou-
cí jižním směrem k novým průmyslo-
vým zónám Joseph a Triangle je nut-
no upravit. 
Most vykazuje relativně malou pra-
covní i obslužnou přitažlivost. V dů-
sledku vývoje v palivoenergetickém 
komplexu poklesl v posledním dese-
tiletí pracovní význam tohoto cent-
ra a město vykazuje mezi statutárními 
městy nejvyšší míru nezaměstnanos-
ti. To je ještě podtrženo extrémní ne-
zaměstnaností v jeho jižním venkov-
ském zázemí. 
V sociálním složení města převyšu-
je podíl osob se základním vzděláním 
podíl osob s vyšší kvalifi kací jako dů-
sledek stále ještě jednostranně zaměře-
né ekonomické základny. Rozvinutost 
zaměstnavatelského prostředí je mírně 
podprůměrná, stejně tak jako je sníže-
ná intenzita podnikání fyzických osob. 
Příznivé ukazatele se týkají míry auto-
chtonního obyvatelstva a demografi c-
kého vývoje. 
Výrazně negativní hodnocení má měs-
to Most v oblasti životního prostředí. 
Hlavními důvody jsou zatížení pro-
středí těžbou uhlí a překračování imis-
ních limitů. Pozitivum znamená pro-
bíhající rekultivace bývalého lomu 
Most, která vytváří příměstský rekre-
ační a rezidenční prostor. 
Problémem v severním zázemí Mostu, 
s vážným dopadem na osídlení včetně 

Litvínova, je vývoj těžby lomu ČSA. 
Dle platných územně ekologických li-
mitů se předpokládá ukončení provo-
zu kolem roku 2021. Periodicky jsou 
ale prosazovány záměry na další eta-
py těžby, jejichž důsledkem by bylo 
zrušení obce Horní Jiřetín – Černice, 
zhoršení životního prostředí a ohro-
žení rozvojových možností blízké-
ho města Litvínova a přilehlých obcí 
v Krušných horách a řada dalších škod 
týkajících se krajiny, přírody, veřejné 
infrastruktury a historických památek. 
Lom ČSA dále uvažuje s výhledovou 
perspektivou přetěžení CHEZA i do-
pravně technického koridoru Most – 
Litvínov a ve vzdálené budoucnosti 
s opětným přiblížením těžby k Mos-
tu od severu. Životní prostředí Mostu 
kolem roku 2050 ovlivní též lom Vrša-
ny, přibližující se k městu od západu. 

Litvínov – charakteristika územ-
ních podmínek dle ÚAP ÚK: dobré 
podmínky pro hospodářský rozvoj, 
špatné podmínky v životním pro-
středí, špatné podmínky pro soudrž-
nost společenství obyvatel 
Litvínov – 27 502 obyvatel k 1. 1. 2009,
demografi cká prognóza – silně regre-
sivní vývoj 
Litvínov není statutárním městem, ale 
vytváří s Mostem aglomerační vazby 
pro obě města existenčně významné. 
Pracovní význam Litvínova je znač-
ný především pro sídla ve svém spádo-
vém obvodu – Meziboří, Lom a Horní 
Jiřetín, velký počet pracovních příle-
žitostí využívá i Most. Obslužný vý-
znam je naopak slabý, obslužná funk-
ce nekryje ani potřeby obyvatel města. 
Územní podmínky sociální soudrž-
nosti obyvatel jsou hodnoceny jako 
podprůměrné, zejména pro vysokou 
nezaměstnanost a ukazatele demogra-
fi ckého vývoje. 
Územní podmínky pro životní prostře-
dí jsou hodnoceny jako špatné, hlavně 
pro překračování imisních limitů, pro 
velký rozsah území zasaženého těžbou 
a pro vlivy těžkého chemického prů-
myslu. Problémy jsou zdůrazňovány 
riziky vývoje těžby lomu ČSA. 
Obvod POÚ Litvínov je v souhrnu 
hodnocení územních podmínek spolu 
s Bílinou a Jirkovem posuzován jako 
nejproblémovější území SHP. 
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Teplice (Krupka) 

VÝCHOZÍ STAV
Vybrané územní problémy a zámě-
ry evidované v Průzkumech a roz-
borech ústecko-chomutovské sídelní 
regionální aglomerace, rok 1991 
•  Teplice – počet obyvatel v roce 

1991: 53 004, Krupka – počet oby-
vatel v roce 1991: 12 620. 

•  Konstatována ztráta výjimečnosti 
postavení Teplic, pokles významu 
lázní, ztráta pozice střediska báň-
ského průmyslu (převzal Most), 
v konkurenci s polohově a admi-
nistrativně zvýhodněným Ústím 
nad Labem město Teplice ustoupi-
lo do pozadí. 

•  Hlavní perspektiva – podpora lá-
zeňské funkce. Neredukovat lázně 
jen na zdravotní funkce, ale zaměřit 
se na preventivní léčbu a na inten-
zivní specifi ckou rekreaci v kontex-
tu funkcí společenských a kultur-
ních. Souhrnný cíl: obnovit tradiční 
charakter Teplic jakožto význam-
ného společensko-kulturního cent-
ra. Bariéra pro cíl: ochrana ložiska 
uhlí severně od železniční tratě Ústí 
n. L. – Chomutov. Blokace území 
pro těžbu po roce 2030 – Proboštov 

a Barbora II. Nejistota v rozsahu za-
chování koridoru Teplice – Ústí nad 
Labem v souvislosti s postupem 
dolu Chabařovice II. Trend přesou-
vání bydlení na jih, ale u náročněj-
ší výroby a infrastruktury dochází 
k odumírání bez náhrady. 

•  V roce 1992 se však tyto exploatač-
ní záměry v teplickém regionu vy-
trácejí a transfer se stává zbytečný. 
Otevírá se možnost regenerace úze-
mí a potřeba vložení kvalitních sta-
vebních fondů. 

•  Potřeba zlepšení kvality ovzduší, 
odsíření elektrárny ELE, zajištění 
zásobování města teplem. 

•  Problémy řešení silniční dopravy 
do SRN přes Cínovec, přetížená 
a nebezpečná doprava po silnici I/8. 

•  Zastavení výstavby sídliště v lo-
kalitě Nová Ves. Zainvestovanost 
představuje rezervu pro příští even-
tuální výstavbu jiného typu. Mo-
dernizace bytů ve vlastnictví města 
formou privatizace. 

•  V období odmítavého postoje Ústí 
n. L. k dálnici D8 vznikla vstříc-
ná studie na vedení D8 v kontaktu 
s Teplicemi. 

•  Územní nabídka v Krupce: rozvo-
jová průmyslová zóna vzniklá uvol-

něním kasáren po odchodu vojen-
ské posádky. 

•  Koncept ÚPN SÚ Teplic zpracován 
Stavoprojektem 1985. Další práce 
vzhledem k územním nejistotám za-
staveny. Z nejasných důvodů Teplice 
neměly územní plán až do roku 2004. 

SOUČASNÝ STAV
Teplice – charakteristika územních 
podmínek dle ÚAP ÚK: velmi dobré 
podmínky pro hospodářský rozvoj, 
špatné podmínky v životním pro-
středí, velmi dobré podmínky pro 
soudržnost společenství obyvatel 
Teplice – 51 461 obyvatel k 1. 1. 2009, 
demografi cká prognóza – regresivní 
vývoj. 
Teplice jsou významným regionálním 
centrem, které spolu se svým zázemím 
vytváří v koexistenci s Ústím nad La-
bem těžiště osídlení kraje. 
Hodnocení předpokladů pro hospodář-
ský rozvoj je příznivé jako u Ústí nad 
Labem. Teplice se vyznačují vyso-
kou pracovní i obslužnou přitažlivostí, 
po Ústí nad Labem dosahují nejvyššího 
kladného salda v pracovním a obsluž-
ném pohybu. Ekonomická základna vy-
kazuje vyšší podíl lehkého průmyslu, 
vedle tradičního sklářského průmyslu, 
se rozvíjejí další perspektivní obory, ja-
kými jsou plastikářský průmysl, výroba 
měřicích a kontrolních přístrojů. 
Teplice jsou profi lovány jako obchod-
ně-komerční a průmyslové centrum 
na jedné straně, a kulturní a lázeňské 
centrum na straně druhé. Lázeňství na-
bývá na větším významu, čemuž od-
povídá postupná rehabilitace prostor 
vnitřního města. Ve vnitřním měs-
tě jsou značné rezervy nejen v obyt-
ných funkcích, ale i v opuštěných 
průmyslových obslužných plochách. 
Vývoj po roce 1990 přinesl přehodno-
cení existujících DP a CHLÚ a uvolnil 
možnosti územního rozvoje města. 
Teplice trpí tím, že správní území měs-
ta je velmi úzké, což omezuje prosaze-
ní zájmů v širších vztazích – doprav-
ní systémy (Kladrubská a Doubravská 
spojka, eventuálně regionální letiště), 
rekreační příležitosti v příměstské kra-
jině (bývalý lom Chabařovice) a další. 
Podprůměrné jsou územní podmín-
ky Teplic v oblasti životního prostře-
dí. Teplice vykazují vysoké překročení 
imisních limitů, což je v rozporu s lá-
zeňskou funkcí města. 

Situace města, vybrané záměry a problémy územního rozvoje
Vybrané záměry a problémy územního rozvoje – Obklíčení města těžbou uhlí, která vymazala his-
torické město, krajinné a venkovské zázemí, dosud nepominulo. Rizikovost dalšího vývoje těžby 
lomu ČSA, ohrožení osídlení v prostoru severního Mostecka, včetně rozvojových podmínek Lit-
vínova, v dlouhodobém výhledu i záměr vstoupit do prostoru CHEZA, a tím přerušit dopravní ko-
ridor Most – Litvínov. Pozitivem je probíhající rekultivace bývalého lomu Most, vznik rezidenční 
a rekreační oblasti s 310 ha jezerem. Ve vzdáleném výhledu též očekáváno přiblížení lomu Vršany 
od západu do prostoru Most – Čepirohy. 
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Teplice mají dobré ukazatele sociál-
ní skladby obyvatel – nadprůměrný 
podíl kvalifi kované populace a mírně 
podprůměrnou nezaměstnanost. Oproti 
Ústí nad Labem mají Teplice nižší po-
díl autochtonního obyvatelstva, méně 
příznivou věkovou skladbu, která by 
bez migrace vedla k výhledovým úbyt-
kům obyvatel přirozenou měnou. Do-
sud je vývoj obyvatel mírně progresiv-
ní, přírůstky migrací jsou uměřené. 

Krupka – charakteristika územních 
podmínek dle ÚAP ÚK: dobré pod-
mínky pro ekonomický rozvoj, prů-
měrné podmínky v oblasti životního 
prostředí, nadprůměrné podmínky 
soudržnosti obyvatel území 
Krupka – 13 986 obyvatel k 1. 1. 2009, 
demografi cká prognóza – růstový vývoj. 
Město neplní roli významného pracov-
ního ani obslužného centra. Salda jak 
pracovního pohybu, tak vyjížďky žáků 
do škol jsou záporná. Rozvinutost pod-
nikání je nízká, a to jak u zaměstnava-
telských subjektů, tak u fyzických osob. 
Na tyto problémy město reagovalo rea-
lizací průmyslové zóny Krupka. 
Město Krupka profi tuje ze své pozi-
ce nástupního prostoru pro rekrea-
ci v Krušných horách, polohy v blíz-
kosti hraničního přechodu Cínovec. 
Pro vývoj města je důležitá kooperač-

ní vazba na střediska vyššího význa-
mu Teplice a Ústí nad Labem. Pro za-
jištění a zrychlení kontaktů je důležité 
zlepšení dopravních systémů a dosaži-
telnosti těchto center, především hro-
madnými dopravními prostředky. 
V podmínkách životního prostředí je 
Krupka hodnocena celkově průměrně, 
dochází však k překračování imisních 
limitů. 

Ústí nad Labem 

VÝCHOZÍ STAV
Vybrané územní problémy a zámě-
ry evidované v Průzkumech a roz-
borech ústecko-chomutovské sídelní 
regionální aglomerace, rok 1991 
•  Ústí nad Labem – počet obyvatel v roce 

1991: 98 178 (jiné administrativní
vymezení oproti současnosti). 

•  Přes ztrátu dominantní administra-
tivní pozice v 90. letech Ústí nad 
Labem zůstává geografi ckou polo-
hou, ekonomickou silou i historic-
kým vývojem přirozeným jádro-
vým městem ústecko-chomutovské 
regionální aglomerace a Euroregio-
nu Labe. Předpoklady – diverzifi ka-
ce výroby, menší závislost na vývo-
ji těžby a energetiky, vyšší stupeň 
vybavenosti. 

•  V koncepci ÚPN SÚ a ÚPP VÚC 
je vyjádřen názor přijmout roli 
průmyslového sídla situovaného 
na důležitých dopravních trasách 
a hygienické problémy s tím spoje-
né řešit důrazem na lepší technolo-
gii, na úpravu výrobních programů, 
v menší míře na požadavky vymís-
tění zařízení. 

•  Problematika dálnice D8: mnoho 
variant vedení a napojení na měst-
ský dopravní systém (mj. varian-
ta odmítání dálnice, varianta vede-
ní D8 bez využití realizované části 
Řehlovice – Trmice).

•  Varianty zařízení VRT s uvažova-
nou zastávkou Chabařovice. 

•  Plány na zlepšení plavebních pod-
mínek na Labi výstavbou vodních 
stupňů Malé Březno a Dolní Žleb 
(nesouhlas orgánů ochrany přírody), 
hledání citlivějších forem řešení. 

•  Postup lomu Chabařovice, přípravy 
na přetěžení území města Chabařo-
vice až do stanovení územně ekolo-
gických limitů těžby (usnesení vlá-
dy č. 444 z roku 1991). 

•  Následně je pozornost upřena 
na plány rekultivace prostoru chaba-
řovického lomu po ukončení těžby. 
Součástí je asanace chabařovické 
toxické skládky (varianty: přenesení 
jinam, zakonzervování na místě). 

•  Dominantní problém zlepšení kva-
lity životního prostředí: čistota 
ovzduší – odsíření teplárny Trmice, 
čistota vody v Bílině a v Labi, potře-
ba zlepšení stavu příměstské krajiny. 

•  Otevřené možnosti využití severo-
západního zázemí města, perspek-
tiva provozu plynárny Úžín, náplň 
areálu Všebořice – vhodnost sklád-
kování a zpracování průmyslového 
a komunálního odpadu. 

•  Myšlenka výstavby centrálního pří-
stavu na Labi v zájmu zrušení pře-
kladištního zařízení pod hradem 
Střekovem. 

•  Rozvoj bydlení bez extenzivnosti, 
příprava lokalit pro výstavbu RD 
na okrajích sídlišť a v aglomerova-
ných venkovských sídlech. 

•  Modernizace vnitřních částí měs-
ta, naléhavá mj. u lokalit v kontak-
tu s průmyslovou výrobou (Trmice, 
Předlice), záměr nevytěsňovat byd-
lení, ale zajistit pro něj přijatelné 
podmínky. 

Situace města, vybrané záměry a problémy územního rozvoje
Vybrané záměry a problémy územního rozvoje – Kultivace lázeňské a centrální zóny města. Urba-
nizace rozvojového koridoru podél silnice I/13 ve směru k Ústí nad Labem a k dálnici D8. Dostavba 
chybějícího úseku silnice I/13, spojky Kladruby – Nové Dvory. Silniční obchvaty na severovýchod-
ním a východním okraji města. Vznikající rezidenčně-rekreační prostor kolem jezera Milada v býva-
lém lomu Chabařovice ve směru k Ústí nad Labem. 
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•  Plány a pochybnosti o potřebě re-
gionálního letiště, škála dopravních 
systémů je již rozsáhlá, obavy z pře-
tížení území dalším dopravním zaří-
zením. 

SOUČASNÝ STAV
Charakteristika územních podmí-
nek dle ÚAP ÚK: velmi dobré pod-
mínky pro ekonomický rozvoj, vel-
mi dobré podmínky pro soudržnost 
společenství obyvatel území, pod-
průměrné územní podmínky pro ži-
votní prostředí 
Počet obyvatel k 1. 1. 2009: 95 289, de-
mografi cká prognóza – regresivní vývoj. 
Ústí nad Labem – krajské město se svý-
mi necelými 100 000 obyvateli v koe-
xistenci s Teplicemi vytváří dominu-
jící těžiště osídlení kraje. Nespornou 
devízou je poloha města na IV. multi-
modálním evropském dopravním kori-
doru (D8, I. tranzitní železniční kori-
dor, labská vodní cesta, v budoucnosti 
možná VRT), jenž je doplněn tangen-
ciálním koridorem páteřní silnice kraje 
I/13. Ve vzdálené budoucnosti se může 
uplatnit vliv VRT s uvažovanou stanicí 
u Chabařovic. 
Zázemí Ústí nad Labem je s městem 
prostorově i funkčně silně propoje-
no, v minulosti však došlo k oddělení 
menších sídelních jednotek od sídelní-
ho útvaru Ústí nad Labem. Okrajová 
města (zejména Chabařovice, Trmice 
a Chlumec) získala větší soběstačnost 
a samostatnost, územní vývoj však vy-
volává nutnost úzké spolupráce – viz 
příprava využití prostoru bývalého 
lomu Chabařovice. 
Vzhledem k roli, kterou hraje Ústí nad 
Labem v krajském kontextu, je roz-
vinutost jeho pracovní funkce pod-
dimenzována. Dokládá to relativně 
nízké kladné saldo pohybu za prací. 
Významnější roli hraje Ústí nad La-
bem jako obslužné centrum s koncen-
trací vyšší a specifi cké obslužné vyba-
venosti. V obytné funkci města došlo 
ke stagnaci poté, co se zastavil exten-
zivní rozvoj, z důvodů nepříznivých 
podmínek zázemí se pozornost více 
soustředila na přestavbu. 
Pro podnikání a pro průmysl je dosta-
tek rozvojových ploch, některé jsou 
však ekologicky zasaženy a musejí být 
transformovány. Uvnitř městského re-
gionu i přes negativní obecné názo-
ry na neúnosnost soužití ekonomické 

základny (chemická výroba), bydle-
ní a centrálních správních funkcí ne-
lze v dohledné době počítat s vymís-
těním dalších průmyslových ploch. 
Dojde spíše k jejich redukci, k provoz-
ně-technologickým změnám s prosa-
zením ekologických hledisek. 
Velký rozvojový význam se připisuje 
severnímu segmentu města Ústí nad 
Labem – Předlice, Všebořice a rozhra-
ní krajského města a navazujících obcí 
– Strážky, Varvažov, Knínice, Chlu-
mec Chabařovice. Atraktivita těchto 
území souvisí s vedením dálnice D8 
a s nyní se otevírající možností využití 
prostoru bývalého lomu Chabařovice 
po provedené rekultivaci. V severním 
segmentu Ústí nad Labem dlouhodbě 
přetrvává problém využití areálu býva-
lé plynárny Užín – dnes brownfi eldu. 
Sociální soudržnost obyvatel Ústí nad 
Labem podporuje (v rámci kraje) vy-
soký, cca padesátiprocentní podíl au-
tochtonního obyvatelstva. Pro Ústí nad 
Labem je též charakteristická vysoká 
kvalifi kační úroveň obyvatel a vyvá-
žená věková skladba. Míra nezaměst-
nanosti je průměrná. Dynamika vývoje 
početního stavu obyvatel je sice nízká, 
stejně jako migrační saldo, celkově ale 
mírně zisková. Nevzniká riziko sni-
žování potenciálu obyvatel, ani riziko 
sociálně dezintegračních procesů v dů-
sledku neuměřeného vývoje. 

Z celkově průměrných hodnot jednot-
livých ukazatelů životního prostředí, 
vystupuje negativně překročení imis-
ních limitů. Příznivě je hodnoceno 
zkvalitnění příměstské krajiny prove-
denou rekultivací bývalého lomu Cha-
bařovice. 

Děčín

VÝCHOZÍ STAV
V devadesátých letech nebylo úze-
mí Děčína součástí srovnávací do-
kumentace. 

SOUČASNÝ STAV
Charakteristika územních podmí-
nek dle ÚAP ÚK: velmi dobré pod-
mínky pro ekonomický rozvoj, vel-
mi dobré podmínky pro soudržnost 
společenství obyvatel území, prů-
měrné podmínky pro příznivé život-
ní prostředí 
Počet obyvatel 1. 1. 2009: 52 282
(53 899 ob. v roce 1991), demografi cká 
prognóza – regresivní vývoj. 
Děčín je regionálním centrem oblas-
ti Labské pískovce – Šluknovsko, si-
tuovaným blízko stáních hranic, mimo 
hlavní vlivy SHP. Děčín má výhodnou 
dopravní polohu, nachází se na rozvo-
jové ose evropského a republikové-
ho významu. Město má přímou vazbu 

Situace města, vybrané záměry a problémy územního rozvoje
Vybrané záměry a problémy územního rozvoje – Dostavba dálnice D8 přes České středohoří. Vznik 
rezidenčně-rekreační oblasti kolem jezera Milada 250 ha. Zlepšení plavebních podmínek na Labi. 
Posilování významu aglomeračních vazeb Teplice – Ústí nad Labem. Využití severního sektoru měs-
ta pod Krušnými horami (mj. rekreace, vybavenost). 
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k I. tranzitnímu železničnímu korido-
ru, k labské vodní cestě, není příliš 
vzdáleno od dálnice D8. Děčína se vý-
znamně dotýká stále diskutovaný zá-
měr na zlepšení plavebních podmínek 
na dolním toku Labe. Nestabilizován 
je také aktuální problém přeložky sil-
nice I/13 – dálničního přivaděče k D8 
MÚK Knínice. Otevřené územní pro-
blémy se týkají i vedení přeložky této 
silnice k České Lípě. 
Město má vysokou pracovní soběstač-
nost, relativně nízkou míru nezaměst-
nanosti (odpovídá přelomu let 2008 
a 2009). Z hlediska soudržnosti obyva-
tel je významný vysoký podíl autoch-
tonního obyvatelstva. Nadprůměrnou 
pozici zaujímá město v ukazateli kva-
lifi kace obyvatelstva a ve vyváženosti 
demografi cké skladby. Ostatní ukaza-
tele mají průměrné hodnoty. 
Co do podmínek pro příznivé život-
ní prostředí vykazuje město průměrné 
hodnoty, což je mezi statutárními městy 
nejlepší hodnocení. Nadprůměrné hod-
noty podmínek životního prostředí má 
územní obvod POÚ Děčín. Téměř celé 
toto území je součástí CHKO, respekti-
ve NP. Územní rozvoj města je tím však 
silně limitován. Negativní hodnocení se 
týká překračování imisních limitů. 

Závěr, shrnutí hodnocení 
rozdílného vývoje 
statutárních měst

Výchozí stav, začátek 90. let 20. století 

Statutární města ležící v Severočeské 
hnědouhelné pánvi (SHP) měla začát-
kem 90. let mnoho společných problé-
mů. Vlivem enormního rozsahu těžby 
uhlí a soustředění navazující energetiky 
a průmyslu vzniklo v SHP území s vy-
sokou koncentrací obyvatelstva do vel-
kých sídel, s nízkou atraktivitou vlast-
ních měst i jejich zázemí. Špatné byly 
podmínky v hygieně prostředí, zejména 
znečištění ovzduší uvedenými provozy. 
Až do přijetí usnesení vlády stanovu-
jícího územně ekologické limity těžby 
uhlí byly postupem těžby ohroženy čás-
ti Chomutova, Teplic a Ústí nad Labem. 
Historické město Most bylo v 60.–80. 
letech zbořeno a území přetěženo, nově 
založené město bylo rozvíjeno mimo 
zájmové území těžby. 
Silnými stránkami těchto měst byl 
naopak relativní dostatek nájemných 
bytů s dobrou technickou vybavenos-
tí, větší rozsah založené městské ze-
leně, dostatečné kapacity technické 
infrastruktury – energetické sítě, roz-
vody vody, tepla atd. 
Město Děčín, situované mimo hlavní 
dosah nepříznivých krajinných i soci-

Situace města, vybrané záměry a problémy územního rozvoje
Otevřené problémy územního rozvoje – Zlepšení plavebních podmínek na Labi a navazující úpra-
vy. Stále naléhavější potřeba silničního napojení Děčína prostřednictvím přeložky I/13 na dálnici 
D8 MÚK Knínice. Ve střednědobém výhledu též řešení přeložky silnic I/13 ve směru k České Lípě. 
Omezené prostorové možnosti rozvoje města (CHKO, terénní konfi gurace). 

álně ekonomických pánevních vlivů, 
nebylo v 90. letech součástí použité 
srovnávací územně plánovací doku-
mentace vztažené k SHP. 

Současný stav 

Také transformační problémy byly 
v mnohém společné, zasáhly uvedená 
města i celou SHP výrazněji a trvaly 
déle než v jiných místech ČR. V po-
sledních pěti až šesti letech se dařilo 
tyto problémy překonávat a projevil se 
příliv investorů (v roce 2010 byl nao-
pak vlivem ekonomické krize zazna-
menáván odliv zahraničních investic). 
Přesto je zřejmé, že vývoj statutárních 
měst byl v minulých dvaceti letech di-
ferencovaný. 
Hlavní rozdíly se týkají západní a vý-
chodní části SHP. Ve východní části 
SHP (Teplice a Ústí nad Labem) byly 
vlivy jednostranně zatěžující speciali-
zace výrazněji překonány, vytvořila se 
strukturovanější ekonomika s vyšším 
sociálním a vzdělanostním potenciá-
lem obyvatel území. Svou roli při tom 
sehrálo postavení měst – Teplic jako 
lázeňského místa prvořadého význa-
mu, Ústí nad Labem jako krajského 
města, dále jejich výjimečná poloha 
vytvářející na křižovatce rozvojových 
os evropského a republikového význa-
mu těžiště osídlení Ústeckého kraje. 
V západní části SHP se vyvíjela 
města jiným způsobem. Jednostran-
ná specializace území na těžbu uhlí 
a energetickou výrobu republikového 
významu zde více přetrvává a je pů-
vodcem problémů v oblasti životní-
ho prostředí, zaměstnanosti ale i setr-
vačného umísťování problematických 
projektů (např. masová výstavba větr-
ných elektráren). 
Města Chomutov a Most jsou však 
v tomto ohledu hodnocena rozdílně. 
Plánování aktivit těžby a energetiky 
v Chomutově a jeho okolí je pokládá-
no za stabilizované, nejsou zpochyb-
ňovány stanovené územně ekologic-
ké limity těžby, není ohroženo osídlení 
ani veřejná infrastruktura. Příznivě se 
projevuje vliv polohy města na křižo-
vatce významných rozvojových os me-
zistátního a republikového významu. 
Naopak v Mostě a zejména v jeho 
severním zázemí s městem Litvíno-
vem převládá řada územních problé-
mů, trvá hrozba extenzivního rozvoje 
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This article is about various conditions and factors of spatial development as being changed between the early 1990s
and today in the statutory towns of the Region of Ústí nad Labem. The focus is on three main aspects: economic deve-
lopment, environment, and the cohesion of the population. As for economy, the study deals with the numbers of existing 
businesses and the construction of new dwellings. In another part, emission standards, the ecological load, the effects
of mining, the environmental stability coeffi cient, the share of protected areas and other factors are observed. For the co-
hesion of the population, attention is on the unemployment rate, the share of the autochtonous population, the age index 
and other indicators.

argumenty pro řešení situace návra-
tem k extenzivnímu rozvoji palivo-
energetického komplexu. Územní pod-
mínky města Mostu zhoršuje také to, 
že v důsledku méně výhodné geogra-
fi cké polohy nemá přímé kapacitní do-
pravní vazby ke Středočeskému kraji, 
Praze a k SRN. 
Město Děčín nebylo a není s problémy 
SHP přímo svázáno, je centrem oblas-
ti Labské pískovce – Děčínsko s jinou 
charakteristikou. Významný rozdíl 
v hodnocení jeho vývoje, který nepod-
léhá změnám, spočívá v lepších územ-
ních podmínkách pro příznivé životní 
prostředí. 
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Členění území Ústeckého kraje dle rozdílného vývoje statutárních měst
Statutární města se od 90. let min. stol. do současnosti vyvíjela diferencovaně. Dle ÚAP ÚK se nej-
větší rozdíly týkají oblasti životního prostředí a hledisek soudržnosti obyvatel území. Východní část 
SHP se lépe vymaňuje (zejm. vlivem výhodnějších polohových podmínek) z problémů spojených 
s charakteristikami jednostranně orientovaného průmyslově těžebního regionu. V západní části SHP 
problémy více přetrvávají, ale bylo alespoň dosaženo přijatelné regulace při jejich řešení. Výjimku 
představuje oblast severního Mostecka, kde trvá riziko dalšího extenzivního rozvoje palivoenerge-
tického komplexu. Vývojová charakteristika Děčína je rozdílná a nemá typické problémy SHP týka-
jící se životního prostředí a sociální soudržnosti obyvatel v SHP. 

palivoenergetického komplexu, perio-
dicky se vyhrocuje rozpor mezi celo-
státními zájmy těžby, energetiky a po-

třebami obyvatel (zejména se to týká 
lomu ČSA). Není zažehnáno riziko, 
že krizový ekonomický vývoj přinese


